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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
urządzenie do nastawiania grubości desek,
otrzymywanych przez przecieranie drzewa
piłą taśmową,

W znanych dotychczas piłach taśmo¬
wych przyrząd do nastawiania grubości de¬
sek jest zwykle umieszczany ztyfłu wózka,
przyczem wózek ten przytrzymuje rozpiło-
wywany na deski pień drzewa zapomocą
szczęk, przesuwanych w kierunku poprzecz¬
nym. Przyrząd do nastawiania tworzy zwy¬
kle dźwignia, poruszająca podłużny wał, o-
sadzony na wózku i przesuwający szczęki
zapomocą przekładni z kół zębatych stoż¬
kowych. Dźwignia ta zmienia swe położe¬
nie względem wycinka kołowego, zaopa¬

trzonego w otwory, w których umieszcza się
oporek, ograniczający drogę dźwigni. Sto¬
sownie do zajmowanego przez dźwignię po¬
łożenia, przesuwają się w kierunku po¬
przecznym szczęki, znajdujące się na wózku
i przytrzymujące pień dlrzewa.

Umieszczenie tego przyrządu ztyłu wóz¬
ka wymaga do obsługi piły trzech ludzi. Je¬
den z nich jest zajęty kierowaniem ogólnem
piłą taśmową i stoi zwykle na przodzie ma¬
szyny, drugi znajduje się ztyłu maszyny i
odbiera odpiłowainą deskę, gdy wótzek doj¬
dzie do końca swej drogi, trzeci zaś jest za¬
jęty regulowaniem grubości odpiłowywa-
nych desek i stoi ztyłu wózka wpobliżu
dźwigni do przesuwania szczęk.



Celem niniejszego wynalazku jest ze-
środkowanie w rękach jednego człowieka
kierowania ogólnego piłą tiśmową, jak rów¬
nież bardziej dokładne regulowanie grubo¬
ści desek.

Wynalazek umożliwia nastawianie gru¬
bości deski przez jednego tylko człowieka,
kierującego maszyną, i przesunięcie pnia
drzewa w kierunku poprzecznym po każdein
odpiłowaniiu deski o nastawioną grubość no¬
wej 'deski. Poprzetarciu oaiłegoipnia drzewa
urządzenie tynożliwia szybki powrót szczęk
wózka dlo tyłu odpowiednich prowadnic
szczęk dla założenia w nie nowego pnia*

Dla osiągnięcia tego celu urządzenie we¬
dług wynalazku zaopatrzone jest w dźwi¬
gnię, sterującą sprzęgłem mechanizmu, sta¬
nowiącego mechaiiizm napędowy do prze¬
suwu szczęk, która tak współdziała z ra¬
mieniem obrotowem, nastawianem według
podziałki na tarczy, że szczęki, zamocowy-
wające kłodę drzewa, przesuwają się wraz
z tą kłodą w kierunku poprzecznym na gru¬
bość deski odpowiednio do nastawienia ką¬
ta obrotu tego ramienia.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
wykonania urządzenia według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia ogólny widok schema¬
tyczny izgóry piły; fig. 2 — widok zboku w
kierunku strzałki a na fig. 1; fig. 3 — widok
zgóry, częściowo w przekroju, urządzenia,
napędzającego podłużny wał, uruchomiają¬
cy szczęki wózka; fig. 4 — widok zgóry u-
rządzenia, regulującego grubość desek i
znajdującego się ponad mechanizmem, uwi¬
docznionym na fig. 3.

Piła, uwidoczniona schematycznie na
fig. 1, jest zaopatrzona, jak zwykle w wó¬
zek 1, poruszający się po szynach 2 w kie¬
runku strzałki 3 i posuwający ku taśmie 4
piły pień drzewa 5 (fig. 2), podtrzymywa¬
ny na wózku 1 i umocowany na nim zapo-
mocą szczęk 6, których położenie w stosun¬
ku do wózka / może być zmieniane w kie¬
runku strzałki 7 w celu nastawiania grubo¬
ści odpiłowywanej deski.

Przesuwanie szczęk 6 w kierunku po¬
przecznym do wózka 1 dokonywa się, jak
będzie wyjaśnione dokładnie poniżej w in¬
nym ustępie, za pośrednictwem podłużnego
wału 8, na którym umocowane są koła zę¬
bate 9, z| których co najmniej jedno zazębia
się, podczas przesuwania się wózka w kie¬
runku strzałki 3, z walcem uzębionym 10,
napędzanym zapoinocą mechanizmu, umie¬
szczonego w obrębie zasięgu ręki człowieka,
obsługującego maszynę.

Fig. 3 uwidocznia szczegółowo część
wózka 1, na którym znajdują się, jak zwy¬
kle, prowadnice 11, po iktórych przesuwana
jest podstawa szczęk 6 (fig. 2), której dol¬
na część stanowi nakrętkę 12, osadzoną po¬
między prowadnicami 11 na wrzecionie śru-
bowem 13. Na fig. 3 dla jasności uwidocz¬
niona jest w przekroju tylko dolna część
ipodstawy w postaci nakrętki 12, a główna
część podstawy jest niewidoczna. Na koń¬
cu wrzeciona 13 umocowane jest stożkowe
koło zębate 14 (fig. 3), zazębiające się ze
stożkowem kołem zębatem 15, umocowa-
nem na podłlużnym wale 8.

Przesuwanie szczęk może być także do¬
konywane, gdy podstawa 12 szczęk jest
wyposażona w zębatkę, zamiast^ w nakrętkę
oraz gdy para stożkowych kół 14 i 15 jest
zastąpiona jednem czołowem kołem zęba¬
tem, osadzonem na wale 8 i zazębiaj ącem
się wprost z tą zębatką.

Przez obrót walca uzębionego 10, który
może się odbywać w jedfrrym lub w drugim
kierunku, jak to jest wyjaśnione poniżej,
powodowany jest obrót wrzeciona 13 zol po¬
średnictwem koła zębatego 9, wału 8 i kół
zębatych stożkowych 15 i 14. Wskutek tego
następuje przesuwanie się lub cofanie się
szczęk 6 na wózku 1, mające na celu regulo¬
wanie grubości odpiłowywanej deski.

Dla umożliwienia sterowania walcem 10
człowiekowi, obsługującemu piłę taśmową,
walec 10, osadzony równolegle do wału 8,
jest napędzany zapomocą prostopadłego do
niego wału 16, sięgającego do miejsca, w

- Z -



którem znajduje się człowiek, obsługujący
piłę taśmową. Na końcu 17 bowiem wału 16
umocowany jest ślimak 18, poruszający ko¬
ło ślimakowe 19, umocowanie na krótkim
wale pośrednim 20, na którym zaklinowane
jest koło zębate 21, zazębiające się z wal¬
cem uzębionym 10, pod którym się ono
znajduje. Na końcu 22 tego wału 16 (fig. 3)
znajdują się narządy do napędzania go,
które są położone w obrębie zasięgu ręki
człowieka, obsługującego piłę. Koniec 22
wału 16 jest osadzony w osłonie 23, skła¬
dającej się z dwóch części 24 i 38. Jedna
część 24 osłony zawiera tuleję 25, zakoń¬
czoną stoźkowem kołem zębatem 26, oraz
tuleję 27, zakończoną stoźkowem kołem zę¬
batem 28 o mniejszej średnicy niż koło 26.
Te dwie tuleje są osadzone luźno na wale
16. Prostopadle do wału 16 umieszczony
jest wał napędowy 29, osadzony w łoźy^
akach kulkowych 30, na 'którego jednym
końcu umocowane jest koło pasowe 31. Na
drugim końcu wału 29 umocowane jest stoż¬
kowe koło zębate 32, zazębiające się zie
stoźkowem kołem zębatem 26, oraz stożko¬
we koło zębate 33, zazębiające się z małem
stoźkowem kołem zębatem 28 tulei 27.

Pomiędzy stożkowemi kołami zębatemi
26 i 28 na wale 16 jest zaklinowana prze¬
suwnie tarcza sprzęgłowa 34 zapomocą od¬
powiedniej wydłużonej wpustki, zazębiają¬
ca się zapomocą zębów czołowych bądź z
tuleją 25, bądź też z tuleją 27. Przesuwa¬
nie tarczy sprzęgłowej 34 jest uskutecznia¬
ne zapomocą pionowego wałka 35 ramienia
36 i pierścienia 37 tarczy sprzęgłowej 34
(fig. 3).

Draga część 38 osłony 23 zawiera koło
ślimakowe 39, osadzone na pionowym wale
40 i zazębiające się ze ślimakiem 41, zakli¬
nowanym na wale 16.

Górne końce obydwóch wałów 35 i 40
znajdują się w obrębie zasięgu ręki człowie¬
ka, obsługującego piłę.

Wał 40 (fig. 4) obraca się w wydrążo¬
nym słupie 69, którego zakończenie górne

tworzy pozioma tarcza 42, zaopatrzona w
podziałkę 42 bis. Nad tą tarczą osadzone
jest luźno na wale 40 poziome ramię 43,
dające się około tego wału obracać i stano-*
wiące wskazówkę, wykazującą na podział-
ce 42 bis grubość deski, mającej być odpi*
łowaną od pnia. Pod ramieniem 43 na pio¬
nowym wale 40 powyżej tarczy 42 umoco¬
wana jest tarcza 46, obracająca się wraz z
wałem 40. Ramię 43 może być zapomocą
rączki 44 zamocowane w stosunku do tarczy
46 np. za pośrednictwem zacisku mimośro-
dowego.

Na górnym końcu wału 35, osadzonym
w nieruchomym -wsporniku 45, połączonym
ze słupem 69, wyposażonym w tarczę 42,
zaklinowana jest dźwignia 47, zakończona
rączką 48. Do dźwigni 47 przymocowana
jest na czopie 49 zapadka 50, której koniec
jest naciskany w kierunku wału 35 zapo¬
mocą. sprężyny 51, opartej na występie 52
dźwigni 47 i osadzonej na pręcie 53, połą¬
czonym jednym końcem z zapadką 50, a
drugim z dźwigienką 54, umieszczoną przy
rączce 48.

Zapadka 50, naciskana sprężyną 51, za¬
chodzi w jeden z wykrojów 55 lub 56 nie¬
ruchomego występu 57 słupa 69.

Dźwignia 47 jest zaopatrzona ponadto w
czop 58, do którego przymocowana jest
sprężyna 59, pracująca na rozciąganie i po¬
zostająca w stanie nienapiętym w położe¬
niach I i II dźwigni 47, t. j. gdy koniec za¬
padki 50 iznajdiuje się w wykroju 55 lub 56.
Napięcie sprężyny 59 jest regulowane zapo¬
mocą gwintowanego sworznia 70, osadzone¬
go przesuwnie w nieruchomem uchu 60.
Sworzeń ten jest jednym końcem przymo¬
cowany do sprężyny, na drugim zaś zaopa¬
trzony w ustalaną zapomocą przedwinakręt-
ki nakrętkę 71, opierającą się o ucho 60,
gdy sprężyna 59 ma zacząć działać, to zna¬
czy, że w położeniach dźwigni 47, znajdu¬
jących się pomiędzy położeniem I i II, na*
krętka 71 jest odldalona od ucha 60, a w
położeniach dźwigni 47, znajdujących się
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pomiędzy położeniami I i III, nakrętka 71
opiera się o ucho 60.

Drugą sprężyna 61 jest ściskana, gdy
koniec zapadki 50 znajduje się W wykroju
55, nie znajduje się zaś w stanie napięcia,
gdy koniec zapadki 50 znajduje się w wy¬
kroju 56 lub gdy dźwignia 47 znajduje się
w położeniu IIE

Urządzenie wyżej opisane działa w na*
stępujący sposób.

Podczas ruchu postępowego wózka / w
kierunku strzałki 3 {fig. 1) t. j. podczas gdy
piła taśmowa odpiłowuje jedną deskę od
pnia drzewa, umocowanego w szczękach 6
na wózku 1, tarcza sprzęgłtowa 34 zajmuje
położenie, przedstawione na fig. 3, i urzą¬
dzenie do nastawiania grubości desek jest
wyłączone.

Dźwignia 47 zajmuje wtedy położenie I
według fig, 4 i żadna ze sprężyn 59 i 61 nie
jest napięta.

Jednakże przynajmniej jedno z kół zę-
batych 9 zazębia się wtedy z uzębionym
walcem 10, przesuwając się wzdłuż tego
walca podczas ruchu wózka 1.

Nastawianie mechanizmu w celu wyre-
gulowania grubości następnej deski dokony¬
wa się podczas ruchu wózka 1, czyli pod¬
czas odpiłowywania poprzedniej deski, w
następujący sposób.

Ramię 43 (fig. 1 i 4) obraca się ręcznie
wzdłuż obwodu tarczy 46 do kreski po-
działki 42 bis, odpowiadająJcej żądanej gru¬
bości deski, i przymocowuje się do tarczy
46 w tern położeniu zaipomocą rączki 44.
Ramię 43 jest zatem połączone z tarczą 46,
a więc i z pionowymi wałem 40 w jedną ca¬
łość.

Gdy poprzednia deska została odpiło-
wana i uprzątnięta, a wózek 1 cofnięty po
szynach 2 do położenia początkowego (we¬
dług fig. 1), to wystarcza doprowadzić
dźwignię 47 ó)ó położenia II (fig. 3) i zamo¬
cować ją w tern położeniu zaipomoicą zapad¬
ki 50, której koniec zachodzi wtedy w wy¬
krój 55. Czynność ta powoduje obrót pio¬

nowego wału 35 i przesunięcie tarczy sprzę¬
głowej 34 do obracającej się stale tulei 25,
z którą tarcza ta zostaje sprzężona, wsku-
tek czego następuje przeniesienie ruchu z
tulei 25 poprzez tarczę sprzęgłową 34 i jej
wpustkę na wał 16. Obracanie się wału 16
wywołuje obrót uzębionego walca 10. Wo¬
bec tego, że co najmniej jedno koło zębate
9 zazębia się z uzębionym walcem 10, to i
wał podłużny 8 obraca się, a z nim razem
i stożkowe koła zębate 15 i 14 oraz wrze¬
ciona śrubowe 13. Obracanie się wrzecion 13
powoduje 'przesuwanie się szczęk 6 po¬
przecznie do wózka 1 wzdłuż prowadnic 11.

Z drugiej strony obrót wału 16 powodu¬
je obracanie się ślimaka 41, koła ślimako¬
wego 39 i wału 40. Taroza 46, połączona z
ramieniem 43, obraca się z niem razem.

Obrót wału 40 trwa do chwili, w której
koniec ramienia 43, obracającego się w pra¬
wo według fig. 4 wraz z wałem 40, popchnie
wystający wgórę koniec zapadki 50, która
pod naciskiem, wywołaniem ramieniem 43,
wysuwa się z wykroju 55, a następnie pod
naciskiem sprężyny 61Ą najpiętej przez prze¬
sunięcie dźwigni 47 do położenia II, zacho¬
dzi w Wykrój 56 występu 57 słupa 40. Wte¬
dy dźwignia 47 zostaje doprowadzona sprę¬
żyną 61 do położenia I.

Ten powrotny ruch dźwigni 47, obraca¬
jącej się wraz z wałem 35, wyłącza tarczę
sprzęgłową 34, znajdującą się w części 24
osłony 23, i wał 16 przestaje się obracać.
Zatem i szczęki 6 przestają się przesuwać,
a odległość, na jaką szczęki 6 przesunęły
się, odpowiada wielkości kąta obrotu tarczy
46, który to kąt opisuje ramię 43 podczas
tego ruchu szczęk 6. Kąt ten jest określony
nastawionem uprzednio położeniem ramie¬
nia 43 w stosunku do położenia zapadki 50.
Podziałka 42 bis pozwala na bardzo do¬
kładne nastawienie wielkości przesunięcia
szczęk 6, a wskutek tego i grubości, wyzna¬
czonej następnej desce.

W celu przesunięcia w kierunku po¬
przecznym do położenia wyjściowego (dla
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założenia nowego pnia drzewa), przesuwa
się dźwignię 47 do położenia IIL

Przesunięcie dźwigni 47 do położenia III
powoduje obrót wału 16 w kierunku prze¬
ciwnym, oraz przesunięcie szczęk 6 zpowtro-
tem wskutek tego, że tarcza sprzęgłowa 34
zostaje sprzężona z tuleją 27. Tarcza 46
za pośrednictwem ślimaka 41 jest obraca¬
na w kierunku przeciwnym i ruch jej nie
jest ograniczony, gdyż ramię 43 nie spoty¬
ka na swej drodze zapadki 50. Gdy dźwi¬
gnia 47 znajduje się w położeniu III, sprę¬
żyna 59 jest napięta. Dźwignia 47 jest u-
trzymywana ręcznie w położeniu III aż do
chwili, w której szczęki 6 powrócą do boku
wózka, to jest do położenia, odpowiedniego
dla założenia nowego pnia drzewa.

Wtedy dźwignia 47 zostaje zwolniona i
pod działaniem sprężyny 59, napiętej przy
obróceniu dźwigni do położenia III, powra¬
ca do położenia I, odpowiadającego wyłą¬
czeniu mechanizmu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do nastawiania grubości
desek, przecieranych piłą taśmową, zna¬
mienne tern, że zawiera ramię (43), osadzo¬
ne luźno na wale (40), połączonym zapomo-
cą przekładni (39, 41) z wałem (16), sta¬
nowiącym narząd napędowy do przesuwu
szczęk (6), zamocowujących kłodę drzewa
(5), przyczem ramię to jest zamocowywane
względem swego wału (40) w położeniu,
tworzącem w stosunku do zapadki (50), ste¬
rującej tairczą sprzęgłową (34) napędowe-
go mechanizmu szczęk (6), kąt, odpowiada¬
jący swą wielkością grubości odpiłowywa-
nej deski,

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że na wale (40) ramienia (43)

iiniocówana jest tarcza (46), przeznaczona
do przymocowywania do niej tego ramienia,
pod którą to tarczą znajduje się nierucho¬
ma tarcza (42), zaopatrzona w podziałkę
[42 bis) do dokładnego nastawiania kąta
położenia ramienia (43).

3. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że wał (16) do napędu szczęk
(6) jest połączony z wałem podłużnym (8)
wózka za pośrednictwem uzębionego walca
(10), z którym zazębią się co najmniej jed¬
no z kół zębatych (9), rozmieszczonych w
pewnych odstępach i umocowanych na po¬
dłużnym wale (8) wózka,

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że dźwignia (47), sterująca ru¬
chem szczęk (6) jest zaopatrzona w zapad¬
kę (50), która w razie nastawienia dźwigni
(47) w położenie (II), odpowiadające prze¬
suwaniu się szczęk (6) naprzód, zaskakuje
w wykrój (55) nieruchomego występu (57)
kadłuba maszyny i zajmuje położenie na
drodze obrotu nastawnego ramienia (43),
które, wysuwając zapadkę (50) z wykroju
(55), wywołuje zatrzymanie się szczęk (6)
po przesunięciu się ich na odległość, odpo¬
wiadającą grubości deski,

5. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że dźwignia (47) do sterowa¬
nia ruchem szczęk (6) jest połączona z tar¬
czą sprzęgłową (34), sprzęgającą w dwóch
różnych położeniach tej dźwigni (47) wał
napędowy (16) szczęk (6) z odpowiednią z
tulej (25, 27), obracających się w przeciw¬
nych kierunkach i powodujących obracanie
się wału (16) w odpowiednim kierunku,

Louis B renta,
Zastępca: Inż, J, Wyganowski,
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Do opisu patentowego Nr 20874.
Ark. 2.

u&z.



Do opisu patentowego Nr 20874.
Ark. 3.



Do opisu patentowego Nr 20874.
Ark. 4
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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